

خلاصه:

به منظور اثبات این ادعایی بر اینکه پروژه تمویل شده توسط اتحادیه اروپا در زون هرات باعث ازدیاد و بهبود امنیت غذایی از طریق ازدیاد در تعداد حیوانات و تولیدات حیوانی شده است. کمیته هالند برای افغانستان دست به یک سلسله مطالعات و تحقیقاتی در مورد وضعیت فعلی صحت و تولیدات حیوانی در ولایت هرات زده است. یک روش سه مرحله ای به اجرا گذاشته شده که قرار ذیل می باشد:

1 - سروی اول روی 360 نفر از مالداران صورت گرفته که بر اساس مطالعات سال 1996 انتخاب شده اند و شامل مالداران مختلف میشوند.

2- سروی یا مطالعه دوم عبارت از یک سروی مقایسوی است بالای 240 نفر مالدارانی که از خدمات استفاده مینمایند و همین تعداد مالدارانی که از خدمات استفاده بهینه نمی نمایند

3- سومین مطالعه و سروی کار با 4 گروه ده نفری مالداران است که به شکل دوامدار به مدت دو سال ادامه می یابد

. ارقام و معلومات سروی های اول و دوم از بابت دو سال (2011 و 2012) موجود بوده و نتایج تحلیل و تجزیه ان ها شامل این راپور میباشد. اما ازینکه سروی سوم تا کنون ختم نشده لذا تا کنون تمام معلومات تکمیل نشده و تحلیل و تجزیه ارقام شامل این راپور نمی باشد.

هدف تحقیقی مطالعه یا سروی دوم اینست که تا میزان تلفات و سطح جابجایی (اضافه شدن در رمه یا گله و کم شدن از رمه یا گله)

را در مورد مالدارانی که از خدمات و ترنری استفاده مینمایند و آنهاییکه از خدمات استفاده نمی نمایند مقایسه نماید. هدف تحقیقی مطالعه اول مقایسه بین ارقام و معلومات جمع آوری شده در سال 1996 و زمان فعلی است. هرچند که ممکن است مقایسه دقیق ارقام و معلومات جمع آوری شده در سال 2011 با ارقام و معلومات سالهای 1992 و 1993 به علت تغییر عوامل زیادی از قبیل (تغذیه - نسل - شیوع امراض ساری سطح معلومات و آگاهی مالداران در مورد مسایل صحت و تولیدات حیوانی) خیلی مناسب نباشد. به این دلیل ارقام سروی اول نیز مانند ارقام سروی دوم مورد تحلیل و تجزیه قرار گرفت در واقع مقایسه اروپ های مختلف مالدار نظر به منبع استفاده از خدمات و ترنری چه از طریق واحد ساحوی و ترنری و چه از بازار همگی در جمع سروی اول مطالعه شد.

نتایج سروی یک و دو باهم بسیار متناسب و در یک خط می باشد. از روی تحلیل و تجزیه ارقام هر دو سروی اینطور بر میاید که به طور تخمینی مالدارانی که از خدمات و ترنری از طریق واحد های ساحوی و ترنری به شکل درست استفاده نموده اند در مقایسه با مالدارانی که از خدمات استفاده ننموده اند سود موثری را برده اند. بدین ترتیب:

1 - حدود 20 فیصد تنقیص در تلفات گوسفند و بز بالغ در هر دو سروی

2 - حدود 30 فیصد تنقیص در تلفات بره و بزغاله در سروی دوم (در سروی اول تاثیری دیده نشد)

3 - حدود 10 فیصد ازدیاد در تعداد حیواناتی که از گله یا رمه بیرون میشوند

درین سروی مبینیم که صحت حیوانات طی سالهای مختلف کاملاً متفاوت است. بطور کل وضعیت صحت حیوانات در سال 2012 نظر به سال 2011 بهتر است. این تاثیر مثبت حتی در بعضی موارد بیشتر از تاثیرات مثبت در سالهای گذشته در جاهاییکه خدمات نیز صورت گرفته دیده میشود. از این بر میاید که ما چنین مطالعات و سروی های را باید به شکل دوامدار در طی سالهای متواتر انجام دهیم. این امر به ما اجازه میدهد تا در پهلوی موثریت خدمات و ترنری تاثیرات اقلیمی - مواد خوراکی و اپیدمی امراض ساری را نیز مورد مطالعه قرار دهیم.

صحت یا شاخص تولید	تأثیر سال یا استفاده از خدمات و ترنری از طریق واحد ساحوی و ترنری	مطالعه یا سروی اول	مطالعه یا سروی دوم
مرگ و میر در بز و گوسفند	تأثیر سال: سال 2012 در مقایسه با سال 2011 تأثیر خدمات از طریق واحد ساحوی و ترنری *	20% تنقیص در تلفات 20% تنقیص در تلفات	35% تنقیص در تلفات 20% تنقیص در تلفات
مرگ و میر چوپه ها	تأثیر سال: سال 2012 در مقایسه با سال 2011 تأثیر خدمات از طریق واحد ساحوی و ترنری	تأثیر نداشته 35% تنقیص در تلفات	10% تنقیص در تلفات 30% تنقیص در تلفات
بره و بزغاله از رمه خارج شده	تأثیر سال: سال 2012 در مقایسه با سال 2011 تأثیر خدمات از طریق واحد ساحوی و ترنری	15% ازدیاد 10% ازدیاد	15% ازدیاد 10% ازدیاد

* با حالاتی که خدمات از طریق واحد ساحوی انجام نیافته مقایسه گردیده است.

با توجه به نتایج بدست آمده منطقی بنظر میرسد تا به سروی یا مطالعه اول ادامه داده نشود. چون نتایج مشابهی به نتایج مطالعه دوم به دست می‌دهد. این در حالیست که گروپ های مالداران درین سروی به طور مشخص تعریف نشده اند و در ضمن موازنه درستی هم بین گروپ های مالداران وجود ندارد.

در عوض توصیه میشود تا منابع به جهت ایجاد تغییر در سوالنامه به کار انداخته شوند و جمع آوری معلومات از قبیل: قیمت از رمه خارج شده ها- قیمت دوا و واکسین (از کلینیک و بازار) - تداوی- ضایعات اقتصادی از اثر تلفات صورت گیرد. این معلومات جمع آوری شده در تحلیل و تجزیه و مقایسه مصارف خدمات و ترنری و سودی که از آن به مالدار میرسد نیز استفاده میگردد.

از این گذشته به خاطر اینکه تصویر بهتری از تأثیرات خدمات و ترنری که توسط واحد های ساحوی و ترنری عرضه میگردد را به دست بیاوریم در طی مشاوریت ماه جولای چنین پیشنهاد گردیدتا در موارد ذیل مطالعات صورت گیرد:

1 - تولیدات حیوانی (کشمیره یا کرک - پشم - لبنیات یا مشخصاً قروت)

2 - شیوع امراض (مرض انتر توکسیمیا بر اساس علایم کلینیکی)

3 - در مورد معیشت - مصنونیت غذایی و عواید مالدار

زمان صرفه جویی شده از ادامه ندادن مطالعه اول میتواند برای مطالعات روی تولیدات و شیوع امراض به مصرف برسد.

انجام مطالعه دیگری روی معیشت نیاز به بحث جدی و عمیقی با کارمندان کمیته هالند برای افغانستان و تمویل کنندگان دارد تا اهداف آن تعیین و مطالعه دیزاین گردد.